

BILAN RUBRIQUE: ACTIF PERIODE : MARS 2019	Numéro de référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		MARS 2019	DECEMBRE 2018
Intitulés			
Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées		24 249 634	15 376 991
10 - Valeurs en caisse	1	2 405 926	1 975 425
11 - Banque de la République du Burundi	2	13 848 338	5 702 611
13 - Comptes ordinaires des banques et assimilés	3	3 262 319	2 503 745
14 - Valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs	4	4 733 051	5 195 210
16 - Opérations internes au réseau doté d'un organe central			
17 - Opérations avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger			
18 - Valeurs à recevoir (banques et assimilées)			
19 - Créances dépréciées nettes des dépréciations (banques et assimilées)			
Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle		86 487 501	86 740 338
20 - Comptes à vue et comptes débiteurs de la clientèle			
21 - Crédits de trésorerie	5	2 629 560	2 554 914
22 - Crédits à l'équipement	6	80 617 062	81 370 417
23 - Crédits à la consommation	7	745 767	768 528
24 - Crédits immobiliers	8	2 381 856	1 864 637
25 - Contrats de location-financement			
27 - Autres opérations avec la clientèle			
28 - Valeurs à recevoir (clientèle)			
29 - Créances dépréciées nettes des dépréciations (clientèle)	9	113 256	181 842
Classe 3 : Comptes d'instruments financiers et divers		49 111 531	50 299 417
30 - Placements financiers nets des dépréciations	10	45 630 679	44 492 331
32 - Débiteurs divers	11	990 699	987 200
34 - Comptes de régularisation	12	1 581 967	3 890 323
36 - Valeurs et emplois divers nets	13	908 186	929 563
37 - Impôt sur les bénéfices			
Classe 4 : Comptes de valeurs immobilisées nets		8 778 829	8 598 668
40 - Immobilisations incorporelles nettes	14	676 300	728 425
41 - Immobilisations corporelles nettes	15	8 002 529	7 870 243
42 - Immeubles de placement nets			
46 - Titres de participation, de filiales et emplois assimilés nets	16	100 000,00	-
TOTAL Actif		168 627 495	161 015 414

BILAN RUBRIQUE: PASSIF PERIODE : MARS 2019	Numéro de référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		MARS 2019	DECEMBRE 2018
Intitulés			
Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées		75 970 056	74 799 113
11 - Banque de la République du Burundi			
13 - Comptes ordinaires des banques et assimilés	17	3 727 905	4 133 866
15 - Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs	18	72 242 151	70 665 247
16 - Opérations internes au réseau doté d'un organe central			
17 - Opérations avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger			
18 - Valeurs à payer (banques et assimilées)			
Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle		69 833 915	65 696 540
20 - Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle	19	69 367 541	65 597 159
27 - Autres opérations avec la clientèle			
28 - Valeurs à payer (clientèle)	20	466 374	99 381
Classe 3 : Comptes D'instruments financiers et divers		3 346 838	1 416 171
30 - Placements financiers			
31 - Dettes représentées par un titre			
33 - Crédeurs divers	21	41 063	93 412
34 - Comptes de régularisation	22	3 305 775	1 322 759
37 - Impôt sur les bénéfices			
Classe 5 : Comptes de provisions pour risques et charges et de capitaux propres et assimilés		19 476 686	19 103 590
50 - Provisions pour risque de crédit inscrites au passif	23	813 953	581 312
51 - Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)	24	650 567	558 090
53 - Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie			
54 - Dettes subordonnées			
56 - Gains ou pertes latents ou différés	25	- 2 186 862	- 1 949 225
57 - Primes liées au capital, réserves	26	225 411	- 1 740 241
58 - Capital	27	19 625 000	19 625 000
59 - Résultat net de l'exercice (avec signe négatif en cas de perte)	28	348 617	2 028 654
Total Passif		168 627 495	161 015 414

ETAT DU RESULTAT GLOBAL PERIODE : MARS 2019	Numéro de référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		MARS 2019	DECEMBRE 2018
Intitulés			
PRODUITS			
70 - Produits sur opérations avec les banques et assimilées	29	1 973 581	1 415 384
71 - Produits sur opérations avec la clientèle	30	2 431 314	1 898 525
72 - Produits sur opérations sur instruments financiers	31	28 784	133 259
74 - Commissions sur prestations de service	32	241 914	231 936
75 - Produits accessoires à l'activité bancaire			
77 - Gains sur risque de crédit			
78 - Gains sur actifs immobilisés			
79 - Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence			
A. Total Produits		4 675 593	3 679 104

CHARGES			
60 - Charges sur opérations avec les banques et assimilées	33	884 791	417 318
61 - Charges sur opérations avec la clientèle	34	901 863	817 598
62 - Charges sur opérations sur instruments financiers			
64 - Commissions sur prestations de service	35	167 424	2 655
65 - Charges accessoires à l'activité bancaire			
66 - Charges générales d'exploitation	36	2 003 010	1 918 790
67 - Pertes sur risque de crédit	37	274 452	161 234
68 - Pertes sur actifs immobilisés	38	44 009	43 069
69 - Impôts sur les bénéfices	39	51 427	40 078
B.Total charges		4 326 976	3 400 742
C. RESULTAT NET (A-B)		348 617	278 362
AUTRES ÉLÉMENTS DE RÉSULTAT GLOBAL			
81 - Gains ou pertes latents ou différés			
85 - Ajustements de reclassement			
89 - Impôts sur les autres éléments de résultat global			
D. Total Autres éléments de résultat Global			
E. TOTAL DU RESULTAT GLOBAL (C+D)		348 617	278 362

RATIOS DE SOLVABILITE ET DE LEVIER
PERIODE : MARS 2019

Eléments	Pourcentage	Normes réglementaires minimales	Normes réglementaires minimales avec volant de conservation de 2,5 %
Ratio de solvabilité de base du noyau dur	29.9%	8,5%	11,0%
Ratio de solvabilité de base	29.3%	10,0%	12,5%
Ratio de solvabilité global	29.7%	12,0%	14,5%
Ratio de levier	10.9%	5,0%	5,0%

**NOTES EXPLICATIVES
DES ELEMENTS D'ACTIF**

MARS 2019 DECEMBRE 2018

1. Valeur en caisse

Billets et monnaie burundaises	1 085 845	964 756
Billets et monnaie étrangers	1 320 081	1 010 669
	2 405 926	1 975 425

2. Banque de la République du Burundi

Compte ordinaire en BIF	12 789 302	4 343 117
Compte ordinaire en devises	1 059 036	1 359 494
	13 848 338	5 702 611

3. Comptes ordinaires des banques et assimilés

Comptes ordinaires des banques au Burundi	3 450	3 450
Comptes ordinaires des banques à l'étranger	3 258 503	2 500 295
intérêts courus à recevoir	366	-
	3 262 319	2 503 745

4. Valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs

Prêts financiers	4 675 993	5 137 392
intérêts courus à recevoir	57 058	57 818
	4 733 051	5 195 210

5. Crédits de trésorerie

Autres crédits de trésorerie	2 615 627	2 539 349
intérêts courus à recevoir	13 933	15 565
	2 629 560	2 554 914

6. Crédits à l'équipement

Autres Crédits à l'équipement	79 074 666	80 795 656
intérêts courus à recevoir	1 542 396	574 761
	80 617 062	81 370 417

7. Crédits à la consommation

Crédits à la consommation non affectés	716 387	743 495
intérêts courus à recevoir	29 381	25 033
	745 767	768 528

8. Crédits immobiliers

Crédits à l'habitat	2 381 856	1 864 637
intérêts courus à recevoir	-	-
	2 381 856	1 864 637

9. Créances dépréciées nettes des dépréciations (clientèle)

Créances pré-douteuse	30 146	78 295
Créances douteuse	178 279	112 407
Créances compromises	110 740	95 733
Dépréciation des créances (clientèle)	-205 908	-104 593
	113 256	181 842

10. Placements financiers nets des dépréciations

Bons du Trésor	45 161 916	39 853 475
intérêts courus à recevoir	468 763	366 093
Titres du Trésor	-	4 272 763
	45 630 679	44 492 331

11. Débiteurs divers

Sommes dues par l'Etat	987 200	987 200
Divers autres débiteurs	3 499	-
	990 699	987 200

12. Comptes de régularisation

Produits à recevoir et charges constatées d'avance	939 263	1 556 333
Autres comptes de régularisation	642 704	2 333 990
	1 581 967	3 890 323

13. Valeurs et emplois divers nets

Autres Valeurs et emplois divers	1 664 154	1 671 772
Dépréciations des valeurs et emplois divers	-755 968	-742 209
	908 186	929 563

14. Immobilisations incorporelles nettes

Actifs immobilisés	576 479	620 638
Equipements informatiques	99 821	107 787
	676 300	728 425

15. Immobilisations corporelles nettes

Terrains et constructions	7 154 441	6 799 031
Travaux en cours	430 347	620 417
Véhicules	100 725	123 587
Mobiliers de bureau	242 672	247 848
Meubles et aménagements	26 993	28 115
Equipements monétiques (DAB)	47 353	51 245
	8 002 529	7 870 243

16. Titres de participation, de filiales et emplois assimilés nets

Titres de participation dans des entreprises associées	100 000	-
	100 000	-

**NOTES EXPLICATIVES
D'ELEMENTS DU PASSIF**

MARS 2019 DECEMBRE 2018

17. Comptes ordinaires des banques et assimilés

Comptes ordinaires des établissements financiers au Burundi	244 903	130 160
Comptes ordinaires des établissements de microfinance au Burundi	3 154 173	3 665 817
Comptes ordinaires des banques centrales, des banques et établissements financiers	328 828	329 671
Intérêts courus	-	8 218
	3 727 905	4 133 866

18. Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs

Emprunts financiers	59 114 202	58 459 120
Autres comptes créditeurs	8 752 484	8 748 525
intérêts courus	4 375 465	3 457 602
	72 242 151	70 665 247

19. Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle

Comptes à vue	29 015 834	28 509 395
Comptes d'épargne	15 082 790	12 925 885
Depôts et comptes à terme	24 437 752	23 497 523
intérêts courus	831 165	664 356
	69 367 541	65 597 159

20. Valeurs à payer (clientèle)

Chambre de compensation	466 374	99 381
	466 374	99 381

21. Crédeurs divers

Divers autres crédeurs	41 063	93 412
	41 063	93 412

22. Comptes de régularisation		
Charges à payer et produits constatés d'avance	3 303 877	1 284 092
Autres comptes de régularisation	1 898	38 667
3 305 775	1 322 759	

23. Provisions pour risque de crédits inscrites au passif		
Provisions pour créances saines	249 422	403 217
Provisions pour créances à surveiller	564 531	178 095
813 953	581 312	

24. Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)		
Provisions pour pensions de retraite et autres avantages au personnel	274 446	304 497
Provisions pour litiges et autres charges (hors risque de crédit)	376 121	253 593
650 567	558 090	

25. Gains ou pertes latents ou différés		
Autres écarts ou gains latents	-2 186 862	-1 949 225
-2 186 862	-1 949 225	

26. Primes liées au capital, réserves		
Réserves légales	350 903	959 499
Autres réserves d'investissement	608 596	-
Report à nouveau	-734 088	-2 762 742
Réserves réglementaires pour risques de crédit (Article 18 de la circulaire n0.12/2018)	-	63 002
225 411	-1 740 241	

27. Capital		
Capital souscrit appelé et versé	19 625 000	19 625 000
19 625 000	19 625 000	

28. Résultat net de l'exercice		
Bénéfice de l'exercice	348 617	2 028 654
348 617	2 028 654	

NOTES EXPLICATIVES
DES ELEMENTS
DU RESULTAT GLOBAL

MARS 2019 MARS 2018

PRODUITS

29. Produits sur opérations avec les banques et assimilées		
Intérêts sur titres de créances émis par les banques et assimilés	1 514 348	1 169 927
Autres produits sur les banques et assimilés	459 233	245 458
1 973 581	1 415 384	

30. Produits sur opérations avec la clientèle		
Intérêts sur crédits de trésorerie	123 157	130 885
Intérêts sur crédits à l'équipement	2 308 157	1 767 640
2 431 314	1 898 525	

31. Produits sur opérations sur instruments financiers		
Gains sur opérations de change	28 784	133 259
28 784	133 259	

32. Commissions sur prestations de service		
Commissions sur fonctionnement de compte	82 143	107 958
Commissions sur moyens de paiement	61 082	27 898
Commissions de service sur crédits	54 975	49 946
Autres produits sur prestations de services	43 714	46 134
241 914	231 936	

CHARGES

33. Charges sur opérations avec les banques et assimilées		
Autres charges d'intérêts sur opérations avec les banques et assimilées	884 791	417 318
884 791	417 318	

34. Charges sur opérations avec la clientèle		
Intérêts sur comptes créditeurs de la clientèle	203 043	174 736
Intérêts sur comptes d'épargne	99 091	69 293
Intérêts sur dépôts à terme	599 729	573 569
901 863	817 598	

35. Commissions sur prestations de service		
Charges sur moyens de paiement	167 424,00	2 655
167 424	2 655	

36. Charges générales d'exploitation		
Salaires et appointements	795 759	747 396
Autres rémunérations	50 752	44 209
Charges d'assurance sociales	1 938	1 290
Charges de retraites	35 390	34 081
Charges de formation	2 294	2 780
Dotations aux provisions pour engagement de retraite et autres avantages au personnel	71 152	63 925
Autres charges de personnel	10 822	37 391
Impôts et taxes	24 656	94 812
Charges liées aux locaux	48 005	45 254
Honoraires et prestations externes	168 174	195 345
Autres charges externes	65 964	60 139
Autres charges d'exploitation	585 972	453 703
Dotations aux amortissements des immobilisations	142 132	138 465
2 003 010	1 918 790	

37. Pertes sur risque de crédit		
Dotations aux provisions pour créances saines et à surveiller	813 953	561 602
Dotations aux provisions pour risque de crédit inscrites au passif	-539 501	-400 368
274 452	161 234	

38. Pertes sur actifs immobilisés		
Dotations aux dépréciations des immobilisations	44 009	43 069
44 009	43 069	

39. Impôts sur les bénéfices		
	51 427	40 078
51 427	40 078	



UNE BANQUE
QUI RÉPOND AUX BESOINS
DES CLIENTS

+257 76 700 009 / 71 700 001
www.crdbbank.co.bi